
●工業の推移

アートキャンディ㈱
㈱インターナショナルケミカル
エーザイ生科研㈱ 
㈱お菓子の香梅
㈱共和　熊本工場
㈱チゥキヨー熊本営業所
テクノデザイン㈱
ナカヤマ精密㈱熊本工場
ネクサスプレシジョン㈱
㈱堀場エステック
マルキン食品㈱
㈱三井電気
㈱東京カソード研究所

会社名

●商業の推移

昭和60年
昭和63年
平成  3年
平成  6年
平成  9年
平成14年
平成16年
平成19年

67
60
55
62
62
68
72
80

133
237
316
207
114
264
312
369

1,507
5,913
16,610
8,119
6,591
5,129
5,392
5,236

7
5
6
8
6
9
12
12

─  
─  
─  
─  
─  
39
68
113

─    
─    
─    
─    
─    

2,585
2,716
1,976

60
55
49
54
56
59
60
68

─  
─  
─  
─  
─  
225
244
256

─    
─    
─    
─    
─    

2,544
2,676
3,259

─    
─    
─    
─    
─    

5,864
5,976
5,866

売場面積
（㎡）

小　売　業　計

年間商品
販 売 額
（百万円）

従業者数
（人）

合　　計区分

年次
事業所数
（戸）

年間商品
販 売 額
（百万円）

従業者数
（人）

事業所数
（戸）

年間商品
販 売 額
（百万円）

従業者数
（人）

事業所数
（戸）

事業内容

食品製造、装飾菓子の製造
発泡ネット・シート類製造
農業用肥料、土壌改良剤製造
菓子製造業
粘着テープ・シート類製造・ゴム製品製造
超硬合金製品等製造
半導体関係設計、開発
半導体関連精密金型等製造
金属加工、加工製造業
ガス流量制御装置等製造
食品製造、装飾菓子の製造豆腐製造
半導体関連部品製造
半導体関連機器製造

立地年度 従業員数操業開始

78
64
57
226
41
65
123
118
65
94
54
63
106

1985
1961
1989
1984
1992
1975
2004
1984
1989
1988
2005
1991
1959

1987
1987
1987
1981
1987
1961
2004
1984
1982
1988
2004
1985
1985

（資料：商業統計調査）

（資料：工業統計調査）

（資料：企画商工課）

平成 元年
平成  2年
平成  3年
平成  4年
平成  5年
平成  6年
平成  7年
平成  8年
平成  9年
平成10年
平成11年
平成12年
平成13年
平成14年
平成15年
平成16年
平成17年
平成18年
平成19年
平成20年
平成21年

21
28
29
31
34
31
32
35
36
35
35
35
32
32
30
29
29
32
35
32
33

529
833
931
996

1,066
1,034
1,057
1,220
1,304
1,274
1,292
1,397
1,241
1,196
1,233
1,306
1,348
1,542
1,541
1,518
1,351

事業所数(戸) 従業者数（人） 製造出荷額等（万円）

991,069
1,272,309
1,609,023
1,620,315
2,659,219
2,719,333
2,898,052
3,516,732
3,979,295
3,641,491
3,847,139
4,427,760
2,522,663
2,155,723
2,108,022
2,504,036
2,433,182
2,926,116
3,275,008
2,993,927
2,001,658

●国民健康保険の加入状況

平成16年
平成17年
平成18年
平成19年
平成20年
平成21年

1,116
1,155
1,183
1,220
1,034
1,026

2,554
2,618
2,619
2,659
2,024
2,050

1,613
1,625
1,620
1,653
1,900
1,947

228
294
314
337
124
103

713
699
685
669
0
0

年度
世帯数 被保険者数

加入状況

一般 退職 老人

●国民健康保険医療給付の状況

平成16年
平成17年
平成18年
平成19年
平成20年
平成21年

19,841
22,115
23,769
26,266
26,311
26,757

471,768,161
516,212,085
532,587,250
590,084,463
571,254,392
586,681,703

340,138,026
375,444,669
396,183,412
438,272,326
412,753,775
424,972,794

122,844,366
130,702,746
126,938,600
143,389,066
140,262,430
142,653,334

9,085,769
10,064,670
9,465,238
8,423,071
18,238,187
19,055,575

4,500,000
3,600,000
5,600,000
5,600,000
5,630,000
4,073,150

1,170,000
930,000
1,290,000
1,770,000
90,000
180,000

その他の給付

総費用額 保険者
負担額 歯科 薬剤 出産育児

一時金

療養諸費

年度 受診
件数 葬祭費

41,568,913
44,227,313
38,472,852
48,418,115
50,832,460
49,366,979

高額療養費

7.8
8.4
9.1
9.9
13
13.1

１人当たり
受診件数

184,717
197,178
203,355
221,920
282,240
286,186

１人当たり
費用額（円）

133,179
143,409
151,273
164,826
203,930
207,304

１人当たり
保険者
負担額（円）

（資料：住民課）

保健・福祉4
●医療施設状況

1
1

にしはら保育園 160 186 60 37 44 45

施設数 病床数 医院

18
0

永広医院
のむら内科クリニック

診療所

保育所名 定員 入所児数
3歳児未満 3歳児

年齢別内訳

4歳児 5歳児

●歯科医療施設状況

1
1

施設数 医院

桑田歯科
赤尾歯科クリニック

診療所

（資料：住民課）※（　）は3号被保険者

●国民年金加入者数の状況（各年３月31日現在）（単位：人）

●保育所の状況

平成16年
平成17年
平成18年
平成19年
平成20年
平成21年

1,667
1,687
1,717
1,677
1,743
1,753

1,662（474）
1,683（485）
1,710（499）
1,667（503）
1,731（514）
1,741（496）

年度 総数

5
4
7
10
12
12

任意強制

（資料：住民課）

（単位：人）
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●老人医療給付の状況 

平成15年

平成16年

平成17年

平成18年

平成19年

件　数（件）
支払額（千円）
件　数（件）
支払額（千円）
件　数（件）
支払額（千円）
件　数（件）
支払額（千円）
件　数（件）
支払額（千円）

14,933
514,283
14,949
530,206
14,699
556,122
14,601
551,339
14,952
586,518

6,518
208,576
6,503

213,151
6,257

215,608
6,015

191,018
5,840

201,453

21,451
722,859
21,452
743,357
20,956
771,730
20,616
742,357
20,792
787,971

21,451 21,452 20,956 20,616 20,792国保 社保 合計年度

（資料：住民課）

●介護保険の状況

平成18年
平成19年
平成20年
平成21年

1,630
1,632
1,661
1,679

235
230
234
242

52
32
29
31

22
33
28
23

36
41
50
46

27
31
31
40

33
39
29
32

26
20
30
30

39
34
37
40

14.4
14.1
14.1
14.4

357,903,897
356,676,619
358,557,193
393,194,379

総数 要支援1

要支援・要介護認定者数

要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5
認定率
（％）

保険給付
総額（円）

年度 一号被保険者数
（65歳以上）

（資料：住民課）

●健康診査実施状況

基本健診
胃がん
子宮がん
乳がん
大腸がん
大腸内視鏡
胸部レントゲン
肝炎ウイルス

599
517
387
510
482
32
806
─ 

746
353
339
493
562
24
899
─ 

750
396
413
589
631
86
794
─ 

722
572
500
775
705
66
929
─ 

708
519
574
823
672
83
871
19

検診項目
平成17年度 平成18年度

受診者数（人）

平成19年度 平成20年度 平成21年度

（資料：住民課）

●死因別死亡者の状況 

悪性新生物
心疾患
脳血管疾患
肺炎
その他

11
9
2
5
24

12
6
4
10
27

17
4
2
14
34

10
5
5
10
33

14
3
4
7
29

死因
平成17年度 平成18年度

死亡者数（人）

平成19年度 平成20年度 平成21年度

（資料：住民課）

●児童・生徒数の推移

●指定文化財一覧（平成22年度現在）

（資料：教育委員会）

（資料：教育委員会）

平成14年
平成15年
平成16年
平成17年
平成18年
平成19年
平成20年
平成21年
平成22年

国
国
村
村
村
村
村
村
村
村
村
村
村

登録
登録
有形（建）
有形（建）
有形（建）
有形（建）
有形（建）
考古資料
考古資料
考古資料
考古資料
名勝
名勝

矢野家住宅本宅
矢野家住宅新宅
磨崖仏
梵字六地蔵
六地蔵板碑
六地蔵
六地蔵
大珠
石刀
縄文土器
銅矛
白糸の滝
揺ヶ池

河原
河原
鳥子
河原
河原
宮山
小森
小森
宮山
小森
鳥子
河原
小森

平成6年
平成6年
平成6年
平成6年
平成6年
平成6年
平成6年
平成9年
平成9年
平成7年
平成7年

18
19
19
21
20
20
20
21
22

年

指定 種別 名称 所在地 指定年

小学校（２校）

児童数

学級数

393
380
372
383
397
393
399
401
429

総数

201
200
207
203
212
210
218
218
229

男

192
180
165
180
185
183
181
183
200

女

8
8
7
6
6
6
6
7
7

中学校（１校）

生徒数

学級数

229
225
214
201
189
181
188
198
193

総数

125
115
109
110
99
103
99
113
109

男

104
110
105
91
90
78
89
85
84

女

教育・文化5

0

2,000

4,000

6,000

8,000
（千円）

平
成
19
年

平
成
18
年

平
成
17
年

平
成
16
年

平
成
15
年

0

2

6

10

14

18

20

22
（千件）

（支払額） （件数）

722,859 743,357 771,730 742,357 787,971

件　数（件）
支払額（千円）

9 8
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